
Folketingets Sundhedsudvalg har den 24. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 706 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 706:
’’Kan ministeren bekræfte, at hensigten med ændringen af sundhedsloven i 
2008 vedrørende kommunallægeordningen var at imødekomme et faldende 
antal læger i udkantsområder, hvorfor det derfor var svært at rekruttere læger 
til kommunallægeordningen – og at hensigten ikke var at give kommunerne en 
generel besparelsesmulighed?”

Svar:
Indenrigs- og Sundhedsministeriet gennemførte i efteråret 2004 en rundspør-
ge til samtlige landets kommuner, som viste, at ca. 1/3 af landets kommuner 
ikke havde ansat, henholdsvis tilknyttet læger til at foretage de lovpligtige hel-
bredsundersøgelser af børn og unge i den undervisningspligtige alder. 

Statens Institut for Folkesundhed nåede ved en kortlægning i 2005 frem til, at 
28 % af landets kommuner stod uden en fungerende lægeordning svarende til, 
at ca. 21 % af alle børn i den undervisningspligtige alder ikke modtog et læge-
ligt tilbud fra den kommunale sundhedstjeneste. Herudover var det kun 52 % 
af landets kommuner, der tilbød en forebyggende helbredsundersøgelse ved 
læge ved ind- såvel som ved udskoling.

Foreningen for Ledere af Sundhedsordninger i Danmark gennemførte i 
2006/2007 en spørgeskemaundersøgelse blandt landets kommuner, som 
blandt andet viste, at ca. 20 % af landets kommuner pr. 1. januar 2007 stod 
uden læge. Undersøgelsen viste også, at 54 % af kommunerne havde vakante 
lægetimer.

Jeg kan oplyse, at det ifølge den af Indenrigs- og Sundhedsministeriet fore-
tagne undersøgelse ikke kun var udkantsområderne, der havde svært ved at 
rekruttere læger til kommunallægeordningen – også større kommuner uden for 
udkantsområderne, herunder også kommuner nær København, havde pro-
blemer. Jeg kan således bekræfte, at hensigten med ændringen af sundheds-
loven i 2008 ikke var at give kommunerne en generel besparelsesmulighed, 
men derimod at sikre, at alle børn i den undervisningspligtige alder får tilbud 
om forebyggende helbredsundersøgelser fra den kommunale sundhedstjene-
ste, jf. min besvarelse af spørgsmål nr. 705, som jeg i øvrigt henviser til.
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